

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn)

Thực hiện Kế hoạch số 1780/KH-BCĐCDS ngày 25/4/2022 của Ban chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang về hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch số 1789/KH-UBND ngày 25/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện các nhiệm vụ quan trọng thúc đẩy chuyển đổi số năm 2022; Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai Đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Xây dựng thí điểm mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) phù hợp với điều kiện thực tế, làm mô hình điểm có thể nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

### 2. Yêu cầu

- Xác định được các nội dung, nhiệm vụ phù hợp thực tiễn để áp dụng, xây dựng xã điểm về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số.

- Thực hiện chuyển đổi số giúp bộ máy chính quyền cấp xã hoạt động hiệu quả, đảm bảo quyền lợi của người dân, phát huy các thế mạnh của địa phương, tạo động lực giúp cho phát triển kinh tế - xã hội.

- Các dịch vụ phục vụ chuyển đổi số tạo được sự tin tưởng, thu hút sự ủng hộ, hưởng ứng của đông đảo người dân.

- Bảo đảm sự giám sát, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, tạo được điều kiện, tính chủ động cho các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai các dịch vụ, các hoạt động về chuyển đổi số trên địa bàn xã.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Xây dựng mô hình chuyên đổi số tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) với các trụ cột là Chính quyền số, Kinh tế số và Xã hội số.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Hỗ trợ đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở hạ tầng mạng internet phục vụ chính quyền số và hệ thống một cửa của UBND xã.

- 100% cán bộ thôn trên địa bàn xã được tập huấn về chuyên đổi số, kỹ năng số.

- Trên 80% hồ sơ công việc tại UBND xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);

- Bảo đảm 100% hồ sơ TTHC tại UBND xã tiếp nhận thụ lý được cập nhật, quản lý và giải quyết trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử. Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 hiệu quả.

- 100% cán bộ thôn, xóm nhận thông tin chỉ đạo điều hành từ UBND xã qua ứng dụng trên điện thoại.

- Hướng dẫn 01 doanh nghiệp và từ 01 đến 03 hộ kinh doanh phát triển hoạt động kinh doanh, quảng bá sản phẩm trên nền tảng trực tuyến, bán hàng trên các sàn thương mại điện tử, hỗ trợ 5-10 hộ kinh doanh lập mã QR code thanh toán qua điện thoại thông minh.

- Nâng cấp hệ thống hệ thống truyền thanh xã và 6 cụm loa phóng thanh số không dây thu được tín hiệu chương trình của đài truyền thanh xã; cho phép phát được bản tin thông báo của riêng thôn.

- Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

- Tối thiểu 50% người dân trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã được hướng dẫn, phổ biến về các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số trên mạng; ứng dụng công nghệ số trong sản xuất nông nghiệp; cách thức quảng bá, bán sản phẩm trên mạng.

- Hỗ trợ Trạm y tế xã triển khai ứng dụng tư vấn khám chữa bệnh từ xa.

- Hỗ trợ, hướng dẫn triển khai các nền tảng số phục vụ công tác quản lý, dạy học trực tuyến trên địa bàn xã.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chuẩn bị**

- Xây dựng phiếu khảo sát, phương án điều tra thống kê, thu thập thông tin và lập báo cáo hiện trạng về cơ sở hạ tầng kỹ thuật, phần mềm và ứng dụng, tình hình liên quan đến chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ có sự tham gia của UBND huyện Lục Ngạn và Tân Yên để chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung chuyển đổi số.

- Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của các xã nhằm thống nhất triển khai thực hiện các nội dung chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Thành lập các tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn của 02 xã để hỗ trợ người dân tiếp cận các dịch vụ số triển khai trên địa bàn.

## **2. Nội dung chuyển đổi số**

### **2.1. Phát triển Chính quyền số**

*2.1.1. Nâng cấp, bổ sung hệ thống thiết bị công nghệ thông tin (CNTT), tăng cường công tác an toàn thông tin mạng*

- Tiến hành khảo sát, đánh giá hiện trạng thực hiện việc nâng cấp, bổ sung thiết bị (switch, router, firewall...), tối ưu hóa, cấu hình mạng nội bộ của các đơn vị đảm bảo phục vụ cho triển khai các nền tảng, ứng dụng CNTT của UBND xã và các đơn vị trực thuộc gắn với bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

*2.1.2. Rà soát chữ ký số chuyên dùng*

- Thực hiện rà soát toàn bộ các chức danh, vị trí công tác, cán bộ, công chức, viên chức tại UBND xã để cấp mới, cấp bổ sung chữ ký số chuyên dùng của Ban cơ yếu Chính phủ, đảm bảo đầy đủ chữ ký số của tổ chức, cá nhân phục vụ việc ký số hồ sơ, văn bản điện tử trên môi trường mạng.

*2.1.3. Triệt để sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh*

- UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo yêu cầu triệt để sử dụng hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành tác nghiệp (BGOffice): Thực hiện đúng quy trình gửi, nhận, xử lý văn bản đi, đến trên hệ thống; thực hiện ký số đầy đủ của cá nhân là chuyên viên, lãnh đạo UBND xã, thực hiện ký số đầy đủ của tổ chức (của UBND xã và các đơn vị có tư cách pháp nhân trực thuộc) trong quá trình phát hành và tiếp nhận văn bản trên hệ thống. Triệt để sử dụng hệ thống Cổng dịch vụ công của tỉnh và Một cửa điện tử của xã: Thực hiện việc rà soát, cập nhật, cấu hình quy trình điện tử giải quyết từng thủ tục hành chính trên hệ thống theo đúng quy trình nội bộ đã được phê duyệt; triển khai thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình điện tử đã được cấu hình trên hệ thống.

*2.1.4. Tổ chức tập huấn*

- Mở lớp tập huấn để nâng cao trình độ CNTT; kiến thức an toàn thông tin; kỹ năng sử dụng công nghệ số; hướng dẫn sử dụng các phần mềm, hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh, phần mềm nội bộ của xã; hướng dẫn sử dụng chữ ký số và quy trình gửi, nhận văn bản điện tử trên hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành tác nghiệp; hướng dẫn thiết lập, cấu hình quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành

chính (dịch vụ công) trên hệ thống Công dịch vụ công của tỉnh; hướng dẫn nghiệp vụ quản trị, biên tập Trang thông tin điện tử nội bộ của xã cho các lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức của xã.

#### 2.1.5. Thiết lập kênh giao tiếp giữa UBND xã và người dân

- Đa dạng hóa các kênh thông tin giao tiếp giữa lãnh đạo xã và nhân dân trên địa bàn xã, tăng cường sử dụng các kênh thông tin truyền thống như văn bản, đài truyền thanh; tiến hành xây dựng hệ thống giao tiếp thông qua hệ thống tin nhắn SMS, mạng xã hội Zalo, ứng dụng “Công dân số” để người dân nắm bắt kịp thời các nội dung, tinh thần chỉ đạo của lãnh đạo xã, giúp tăng cường sự tin tưởng, gần gũi hơn giữa chính quyền và nhân dân trên địa bàn xã. Tổ chức đổi số cộng đồng hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính công trực tuyến mức độ 3,4.

### 2.2. Phát triển Kinh tế số

#### 2.2.1. Đối với xã Phúc Hòa (Tân Yên)

##### a) Phát triển thương mại điện tử:

- Hỗ trợ, hướng dẫn 01 hợp tác xã (HTX Ôi Lê Tân Yên) ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh (xây dựng bộ nhận diện sản phẩm như: logo, nhãn hiệu...; mô hình về truy xuất nguồn gốc; đưa các sản phẩm OCOP lên sàn TMĐT...).

- Lựa chọn 01 đến 03 hộ kinh doanh cá thể để hỗ trợ, hướng dẫn phát triển kinh tế số, quảng bá sản phẩm trên nền tảng trực tuyến, bán hàng trên sàn thương mại điện tử ( Sản phẩm dự kiến: Vải sớ phúc hòa, Ôi lê, hương, ...). Lựa chọn 01 hộ kinh doanh cá thể thực hiện truy xuất nguồn gốc 01 sản phẩm và đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử.

- Rà soát danh mục sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của xã thực hiện các thủ tục pháp lý theo quy định đưa sản phẩm lên Sàn thương mại điện tử (TMĐT).

- Tập huấn hướng dẫn doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh cá thể kỹ năng thương mại, quảng bá về sản phẩm, dịch vụ trên các sàn thương mại điện tử, mạng xã hội và sử dụng được các phương thức thanh toán điện tử an toàn, tin cậy cho các giao dịch thương mại điện tử.

##### b) Triển khai thanh toán điện tử:

- Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, HTX sử dụng chữ ký số.

- Hướng dẫn 5-10 hộ kinh doanh lập mã QR cods thanh toán qua điện thoại thông minh (viettelPey, VNPTPey).

- Hướng dẫn triển khai thanh toán không tiền mặt bằng các hình thức chuyên khoản qua tài khoản thẻ, quét mã QR code, thiết bị POS, ví điện tử, mobile

money.. tại Bộ phận một cửa, trạm y tế xã, các trường học, các cơ quan, đơn vị, hợp tác xã, phụ huynh học sinh, đoàn viên, hội viên, người dân và doanh nghiệp ...

### 2.2.2. Đối với xã Hồng Giang (Lục Ngạn)

#### a) Phát triển thương mại điện tử:

- Rà soát danh mục sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của xã Hồng Giang; thực hiện các thủ tục pháp lý theo quy định đưa sản phẩm lên Sàn thương mại điện tử (TMĐT).

- Hướng dẫn từ 3 đến 5 hộ kinh doanh cá thể ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh; Hỗ trợ 01 hộ kinh doanh cá thể thực hiện truy xuất nguồn gốc 01 sản phẩm và đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử.

- Hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã (HTX) ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh như: hướng dẫn về truy xuất nguồn gốc, xây dựng bộ nhận diện sản phẩm; Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp sản xuất và kinh doanh dịch vụ tổng hợp Hồng Xuân thực hiện mô hình truy xuất nguồn gốc và xây dựng bộ nhận diện sản phẩm.

- Tập huấn cho doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh cá thể tạo tài khoản, viết bài, chụp hình, xây dựng các video quảng bá về sản phẩm, dịch vụ trên các sàn thương mại điện tử, trên mạng xã hội và sử dụng được các phương thức thanh toán điện tử an toàn, tin cậy trong các giao dịch thương mại điện tử.

#### b) Triển khai thanh toán điện tử:

Triển khai thanh toán không tiền mặt bằng các hình thức chuyển khoản qua tài khoản thẻ, quét mã QR code, thiết bị POS, ví điện tử, mobile money.. tại Bộ phận một cửa, trạm y tế xã, các trường học, các cơ quan, đơn vị, hợp tác xã, phụ huynh học sinh, đoàn viên, hội viên, người dân và doanh nghiệp ...

## 2.3. Phát triển Xã hội số

### 2.3.1. Đối với xã Phúc Hòa (Tân Yên)

- Hỗ trợ nâng cấp Đài truyền thanh xã và 06 cụm loa hệ thống truyền thanh IP không dây có sử dụng AI trong chuyển đổi bản tin giấy sang giọng nói tại xã Phúc Hòa.

- Tư vấn, hỗ trợ triển khai ứng dụng các dịch vụ thông minh cho y tế xã nhằm chăm sóc sức khỏe cho nhân dân như: Triển khai ứng dụng (Sổ sức khỏe điện tử) tư vấn khám chữa bệnh từ xa cho người dân trên địa bàn xã, thông qua ứng dụng người dân được đội ngũ y, bác sỹ tư vấn về sức khỏe, chẩn đoán bệnh trực tuyến qua hệ thống; triển khai hệ thống tư vấn, chẩn đoán khám, chữa bệnh từ xa tại trạm y tế xã (Telehealth): Phục vụ công tác tư vấn, chẩn đoán, hội chẩn từ các bệnh viện tuyến huyện, tỉnh và một số bệnh viện lớn ở Trung ương cho đội ngũ y, bác sỹ của

trạm y tế xã. Giúp cho người dân được hưởng những dịch vụ chất lượng tốt nhất mà không phải đi các bệnh viện tuyến trên, tiết kiệm chi phí.

- Hỗ trợ triển khai các dịch vụ thông minh, nền tảng số phục vụ công tác quản lý, dạy và học trực tuyến cho các trường trên địa bàn xã. Phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn người dân về ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong lĩnh vực giáo dục. Hướng dẫn hỗ trợ người dân cài đặt phần mềm Room, các ứng dụng khác liên quan góp phần đáp ứng nhu cầu học, họp trực tuyến của học sinh và phụ huynh học sinh.

- Triển khai cho người dân trên địa bàn xã cài đặt ứng dụng, sử dụng dịch vụ “Công dân số” phục vụ người dân tra cứu, nộp hồ sơ giải quyết dịch vụ công trực tuyến; tra cứu, tìm hiểu văn bản pháp luật; phản ánh các vấn đề về hiện trường, bắt cặp, vi phạm pháp luật cho chính quyền; nhận các thông tin thông báo từ chính quyền tới người dân.

- Phối hợp với công an xã thực hiện mã hóa Sổ tay an ninh, công tác tố giác và phòng chống tội phạm trên mã QR codes. Rà soát hệ thống đường truyền internet đến hệ thống camera trên địa bàn xã, xây dựng phương án lắp đặt trong giai đoạn 2022-2025, phấn đấu toàn xã có hệ thống camera an ninh và quét nhận diện tự động.

- Xây dựng mô hình chiếu sáng thông minh dùng năng lượng tái tạo để chiếu sáng đường thôn xóm.

- Thiết kế và lắp đặt băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về chuyển đổi số.

- Xây dựng dựng video về chuyển đổi số để phổ biến và tuyên truyền.

### 2.3.2. Đối với xã Hồng Giang (Lục Ngạn)

#### a) Triển khai hệ thống truyền thanh thông minh:

- Trên cơ sở hiện trạng hệ thống đài truyền thanh của xã, tiến hành nâng cấp hệ thống truyền thanh IP không dây tại 05 thôn của xã Hồng Giang, thực hiện ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để chuyển đổi tin, bài từ dạng văn bản sang âm thanh để hỗ trợ công tác biên tập, phát thanh viên; giúp tiết kiệm thời gian, khắc phục tối đa các nhược điểm phát thanh viên sử dụng đọc văn bản giấy truyền thống như: Lẫn tạp âm, đọc vấp,..v.v...

#### b) Ứng dụng các dịch vụ thông minh cho ngành Y tế

- Triển khai ứng dụng (Sổ sức khỏe điện tử) tư vấn khám chữa bệnh từ xa cho người dân trên địa bàn xã, thông qua ứng dụng người dân được đội ngũ y, bác sỹ tư vấn về sức khỏe, chẩn đoán bệnh trực tuyến qua hệ thống.

- Triển khai hệ thống tư vấn, chẩn đoán khám, chữa bệnh từ xa tại trạm y tế xã (Telehealth): Phục vụ công tác tư vấn, chẩn đoán, hội chẩn từ các bệnh viện tuyến huyện, tỉnh và một số bệnh viện lớn ở Trung ương cho đội ngũ y, bác sỹ của

trạm y tế xã. Giúp cho người dân được hưởng những dịch vụ chất lượng tốt nhất mà không phải đi các bệnh viện tuyến trên, tiết kiệm chi phí.

*c) Ứng dụng các dịch vụ thông minh cho các trường học trên địa bàn xã*

Tiến hành triển khai các dịch vụ thông minh sau:

- Triển khai các ứng dụng hỗ trợ quản lý và giảng dạy trong nhà trường: Sở liên lạc điện tử, tin nhắn SMS, mạng xã hội Zalo, ứng dụng Zoom, Google meet,....

- Phần mềm Tuyển sinh đầu cấp cung cấp công cụ phục vụ cho công tác tuyển sinh vào đầu các cấp Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS) thực hiện trực tuyến, đồng bộ trên mạng Internet. Hệ thống hỗ trợ phụ huynh học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, tra cứu thông tin tuyển sinh; hỗ trợ nhà trường xử lý tuyển sinh cho nhà trường; hỗ trợ công tác báo cáo, điều hành chỉ đạo cho các cấp và các trường thuộc quyền quản lý trên địa bàn xã.

*d) Triển khai Hệ sinh thái Hành chính công - Công dân số*

Triển khai cho người dân trên địa bàn xã cài đặt ứng dụng, sử dụng dịch vụ “Công dân số” phục vụ người dân tra cứu, nộp hồ sơ giải quyết dịch vụ công trực tuyến; tra cứu, tìm hiểu văn bản pháp luật; phản ánh các vấn đề về hiện trường, bắt cấp, vi phạm pháp luật cho chính quyền; nhận các thông tin thông báo từ chính quyền tới người dân.

*đ) An ninh trật tự*

- Phối hợp với công an xã lập nhóm zalo an ninh để cập nhật và tố giác tội phạm trên môi trường mạng một cách nhanh chóng và kịp thời.

- Rà soát hệ thống đường truyền internet đến hệ thống camera trên địa bàn xã, xây dựng phương án lắp đặt trong giai đoạn 2022-2025, phấn đấu toàn xã có hệ thống camera an ninh và quét nhận diện tự động.

*e) Các công tác khác*

- Tổ chức học tập kinh nghiệm tại các tỉnh đã triển khai có hiệu quả mô hình chuyển đổi số; thăm quan các mô hình; tăng cường công tác phối hợp, trao đổi kinh nghiệm với tỉnh bạn.

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền trực quan về xã hội số, chuyển đổi số cho người dân như: các ấn phẩm, tờ rơi, băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu.

- Xây dựng video hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

#### **IV. KINH PHÍ**

Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch: 1.800.000.000 đồng từ nguồn Ngân sách nhà nước đã cấp năm 2022 cho Sở Khoa học và Công nghệ.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các nội dung của kế hoạch, kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cho chính quyền và người dân trong xã.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đánh giá kết quả triển khai thí điểm mô hình, tổng kết mô hình chuyển đổi số.

### **2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng**

Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn) và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan tổ chức triển khai; kịp thời hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo các nội dung, lộ trình xác định tại Kế hoạch này.

Tham mưu, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch hoặc giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện đánh giá kết quả triển khai xây dựng mô hình, hoàn thiện mô hình.

### **3. Văn phòng Sở**

Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn xây dựng kế hoạch, dự toán và quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

### **4. UBND huyện Tân Yên và UBND huyện Lục Ngạn**

- Ban hành Kế hoạch, chỉ đạo UBND xã thí điểm thuộc địa bàn quản lý, các phòng, ban chuyên môn phối hợp, hỗ trợ triển khai các hoạt động thí điểm chuyển đổi số theo các nội dung tại Kế hoạch này.

- Hỗ trợ, bố trí các nguồn lực cần thiết cho UBND xã (nhân lực triển khai, đảm bảo trang thiết bị phục vụ hoạt động công vụ của công chức như: máy tính, máy in, máy quét...) đáp ứng yêu cầu triển khai thí điểm mô hình chuyển đổi số theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham gia hỗ trợ, định hướng cho UBND xã về cơ chế, chính sách nhằm hoàn thành các mục tiêu thí điểm.

- Phối hợp đánh giá kết quả triển khai thí điểm.



## **5. UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn)**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện khảo sát, cung cấp số liệu phục vụ triển khai nội dung liên quan.

- Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số của xã, các Tổ chuyển đổi số cộng đồng phù hợp với các điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng mô hình chuyển đổi số cấp xã; phân công cán bộ đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

- Phối hợp rà soát, lựa chọn, vận động các doanh nghiệp, HTX, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã tham gia vào hoạt động chuyển đổi số tại địa phương.

- Đề xuất các nhu cầu triển khai các ứng dụng, nền tảng số phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo và phục vụ lợi ích của nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp đánh giá kết quả triển khai xây dựng mô hình chuyển đổi số cấp xã. Bố trí các nguồn lực cần thiết để tiếp tục duy trì, vận hành, phát triển mô hình chuyển đổi số cấp xã sau thời gian thí điểm.

Trên đây là Kế hoạch của Sở KH&CN thực hiện mô hình chuyển đổi số cấp xã tại UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên) và UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn)/.

*(Gửi kèm theo các Phụ lục danh mục nhiệm vụ chuyển đổi số)*

### **Nơi nhận:**

- Sở TT&TT (b/c);
- UBND huyện: Tân Yên, Lục Ngạn;
- UBND xã Phúc Hòa (Tân Yên);
- UBND xã Hồng Giang (Lục Ngạn);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- BCĐ CDS Sở KH&CN;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Bình**